

2018年11月22日

2019年3月期 第2四半期（中間期）決算の概況について

明治安田損害保険株式会社（取締役社長 酒井 明夫）では掲題について別添資料によりお知らせいたします。

《添付資料》

○2019年3月期 第2四半期（中間期）決算の概況



2019年3月期 第2四半期（中間期）決算の概況

2018年11月22日

会社名 明治安田損害保険株式会社 URL <https://www.meijiyasuda-sonpo.co.jp/>
 本店所在地 東京都千代田区神田司町2丁目11番地1
 代表者 役職名 取締役社長
 氏名 酒井 明夫
 問合せ先責任者 役職名 収益管理部長
 氏名 浜田 淳一 TEL 03-3257-3471
 連結決算の有無 無
 親会社名 明治安田生命保険相互会社 親会社における当社の株式保有比率 100%

1. 経営成績（2018年4月1日～2018年9月30日）

	正味収入保険料	経常利益	中間純利益
	百万円	百万円	百万円
2019年3月期中間期	7,546	741	444
2018年3月期中間期	7,693	1,099	692

	1株当たり中間純利益	正味損害率	正味事業費率
	円 銭	%	%
2019年3月期中間期	1,112.06	40.6	47.3
2018年3月期中間期	1,732.30	40.3	45.9

(注) 金額は記載単位未満を切り捨てており、諸比率は四捨五入により表示しております。また、マイナスの場合は△表示しております。以下の諸表も同様であります。

$$\text{○正味損害率} \dots \frac{\text{正味支払保険金} + \text{損害調査費}}{\text{正味収入保険料}} \times 100$$

$$\text{○正味事業費率} \dots \frac{\text{諸手数料及び集金費} + \text{営業費及び一般管理費}}{\text{正味収入保険料}} \times 100$$

なお、営業費及び一般管理費は保険引受に係るものに限ります。

2. 財政状態（2018年9月30日現在）

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2019年3月期中間期	83,406	59,448	71.3
2018年3月期	83,856	59,510	71.0

(参考) 自己資本 2019年3月期中間期 59,448百万円 2018年3月期 59,510百万円

3. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2018年3月期	—	—	—	2,200.00	2,200.00
2019年3月期	—	—			

※ 注記事項

(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(2) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数
（自己株式を含む）

2019年3月期中間期	400,000株	2018年3月期	400,000株
2019年3月期中間期	—株	2018年3月期	—株

② 期末自己株式数

○添付資料の目次

1. 当中間期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する定性的情報	2
(2) 財政状態に関する定性的情報	2
2. 中間財務諸表	3
(1) 中間貸借対照表	3
(2) 中間損益計算書	8
(3) 中間株主資本等変動計算書	10
(4) 継続企業の前提に関する注記	11
3. 補足情報	12
(1) 当中間期の損益状況	12
(2) 種目別保険料・保険金	13
(3) 有価証券	14
(4) 単体ソルベンシー・マージン比率	15

1. 当中間期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する定性的情報

- ・保険引受収益が75億60百万円、資産運用収益が3億40百万円となり、経常収益は79億4百万円となりました。一方、保険引受費用が50億73百万円、営業費及び一般管理費が20億88百万円となり、経常費用は71億62百万円となりました。
- ・この結果、経常利益は7億41百万円となりました。経常利益に特別損失、法人税及び住民税、ならびに法人税等調整額を加減した中間純利益は4億44百万円となりました。

(2) 財政状態に関する定性的情報

- ・当中間会計期間の総資産は、前事業年度に比べて4億49百万円減少し、834億6百万円となりました。純資産については、前事業年度に比べて61百万円減少し、594億48百万円となりました。

2. 中間財務諸表

(1) 中間貸借対照表

(単位：百万円、%)

科 目	前事業年度 (2018年3月31日現在)		当中間会計期間 (2018年9月30日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比
(資 産 の 部)				
現金及び預貯金	12,991	15.49	9,979	11.96
金 銭 の 信 託	3,000	3.58	5,000	5.99
有 価 証 券	60,207	71.80	61,634	73.90
貸 付 金	1	0.00	1	0.00
有形固定資産	3,485	4.16	3,448	4.13
無形固定資産	1,793	2.14	1,879	2.25
その他資産	2,136	2.55	1,331	1.60
その他の資産	2,136		1,331	
繰延税金資産	240	0.29	132	0.16
貸倒引当金	△0	△0.00	△0	△0.00
資産の部合計	83,856	100.00	83,406	100.00
(負 債 の 部)				
保険契約準備金	21,245	25.34	21,731	26.05
支払準備金	5,125		5,376	
責任準備金	16,120		16,354	
その他負債	2,525	3.01	1,636	1.96
未払法人税等	430		334	
その他の負債	2,094		1,302	
賞与引当金	108	0.13	114	0.14
特別法上の準備金	465	0.56	476	0.57
価格変動準備金	465		476	
負債の部合計	24,345	29.03	23,958	28.72
(純 資 産 の 部)				
資 本 金	52,000	62.01	52,000	62.34
資 本 剰 余 金	1,455	1.74	1,455	1.74
資本準備金	1,455		1,455	
利 益 剰 余 金	5,404	6.45	4,969	5.96
利益準備金	2,856		3,032	
その他利益剰余金	2,548		1,936	
繰越利益剰余金	2,548		1,936	
株主資本合計	58,859	70.19	58,424	70.05
その他有価証券評価差額金	650	0.78	1,023	1.23
評価・換算差額等合計	650	0.78	1,023	1.23
純資産の部合計	59,510	70.97	59,448	71.28
負債及び純資産の部合計	83,856	100.00	83,406	100.00

(貸借対照表の注記)

(注) 1. 会計方針に関する事項は以下のとおりであります。

- (1) 有価証券の評価基準及び評価方法は次のとおりであります。
 - ① 満期保有目的の債券の評価は、償却原価法により行なっております。
 - ② その他有価証券のうち時価のあるものの評価は、中間会計期間の末日の市場価格等に基づく時価法により行なっております。なお、評価差額は全部純資産直入法により処理し、また、売却原価の算定は移動平均法に基づいております。
 - ③ その他有価証券のうち時価のないものの評価は、移動平均法に基づく原価法により行なっております。
- (2) 金銭の信託の評価基準及び評価方法は、時価法によっております。
- (3) 有形固定資産の減価償却は定率法により行なっております。ただし、1998年4月1日以降に取得した建物（建物付属設備を除く）並びに2016年4月1日以降に取得した建物付属設備については、定額法により行なっております。
- (4) 無形固定資産に計上している自社利用のソフトウェアの減価償却は、利用可能期間に基づく定額法によっております。
- (5) 外貨建の資産及び負債の本邦通貨への換算は、外貨建取引等会計処理基準に準拠して行なっております。
- (6) 貸倒引当金は、債権の貸倒れによる損失に備えるため、資産の自己査定基準及び償却・引当基準に基づき、次のとおり計上しております。

破産、特別清算、手形交換所における取引停止処分等、法的・形式的に経営破綻の事実が発生している債務者に対する債権及び実質的に経営破綻に陥っている債務者に対する債権については、債権額から担保の処分可能見込額及び保証による回収が可能と認められる額等を控除し、その残額を引き当てております。

今後、経営破綻に陥る可能性が大きいと認められる債務者に対する債権については、債権額から担保の処分可能見込額及び保証による回収が可能と認められる額を控除し、その残額のうち、債務者の支払能力を総合的に判断して必要と認められる額を引き当てております。

上記以外の債権については、過去の一定期間における貸倒実績等から算出した貸倒実績率を債権額に乗じた額を引き当てております。

また、全ての債権は資産の自己査定基準に基づき、勘定科目主管部が資産査定を実施し、当該部から独立した業務監査部が査定結果を監査しており、その査定結果に基づいて上記の引当を行なっております。
- (7) 賞与引当金は、従業員の賞与に充てるため、中間会計期間末の支給見込額を基準に計上しております。
- (8) 価格変動準備金は株式等の価格変動による損失に備えるため、保険業法第115条の規定に準じて計上しております。
- (9) 消費税等の会計処理は税抜方式によっております。ただし、損害調査費、営業費及び一般管理費等の費用は税込方式によっております。

なお、資産に係る控除対象外消費税等はその他の資産に計上し、5年間で均等償却を行なっております。

2. 金融商品の時価等に関する事項

2018年9月30日における中間貸借対照表計上額、時価及びこれらの差額については、次のとおりであります。なお、時価を把握することが極めて困難と認められるものは、次表には含めておりません（注2）。

（単位：百万円）

	中間貸借対照表 計上額	時価	差額
① 現金及び預貯金	9,979	9,979	—
② 金銭の信託	5,000	5,000	—
③ 有価証券			
満期保有目的の債券	18,703	20,099	1,395
その他有価証券	42,929	42,929	—
④ 代理店貸	948	948	—
資産計	77,560	78,956	1,395

（注1） 金融商品の時価の算定方法並びに金銭の信託及び有価証券取引に関する事項

資産

① 現金及び預貯金

満期のない預金については、時価は帳簿価額と近似していることから、当該帳簿価額によっております。

② 金銭の信託

金銭の信託の時価については、信託財産構成物である金融資産によって評価しております。なお、合同運用の金銭信託のうち預金と同様の性格を有するものは、短期間で決済されるため、時価は帳簿価額と近似していることから、当該帳簿価額によっております。

また、保有目的ごとの金銭の信託に関する注記事項は以下のとおりであります。

- (i) 運用目的、満期保有目的以外の金銭の信託において、中間貸借対照表計上額、取得原価及びこれらの差額については、次のとおりであります。なお、当中間会計期間中に売却した運用目的、満期保有目的以外の金銭の信託はありません。

（単位：百万円）

	中間貸借対照表 計上額	取得原価	差額
金銭の信託	5,000	5,000	—
合計	5,000	5,000	—

（注） 本表の金銭の信託は合同運用の金銭信託であります。

③ 有価証券

有価証券の時価については、債券は中間会計期間の末日の市場価格によっております。投資信託は、取引金融機関から提示された基準価額によっております。

なお、保有目的ごとの有価証券に関する注記事項は以下のとおりであります。

- (i) 満期保有目的の債券において、種類ごとの中間貸借対照表計上額、時価及びこれらの差額については、次のとおりであります。なお、当中間会計期間中に売却した満期保有目的の債券はありません。

(単位：百万円)

	種類	中間貸借対照表計上額	時価	差額
時価が中間貸借対照表計上額を超えるもの	公社債	17,788	19,198	1,410
時価が中間貸借対照表計上額を超えないもの	公社債	915	901	△14
合計		18,703	20,099	1,395

(ii) その他有価証券において、種類ごとの中間貸借対照表計上額、取得原価及びこれらの差額については、次のとおりであります。なお、当中間会計期間中に売却したその他有価証券はありません。

(単位：百万円)

	種類	中間貸借対照表計上額	取得原価	差額
中間貸借対照表計上額が取得原価を超えるもの	公社債	26,999	26,407	592
	株式	—	—	—
	その他	15,929	15,100	829
	小計	42,929	41,507	1,422
中間貸借対照表計上額が取得原価を超えないもの	公社債	—	—	—
	株式	—	—	—
	その他	—	—	—
	小計	—	—	—
合計		42,929	41,507	1,422

(注) 時価を把握することが極めて困難と認められるその他有価証券は、上表に含めておりません。

(iii) 上記の表中にある「取得原価」は減損処理後の帳簿価額であります。当中間会計期間において、減損処理を行なった有価証券はありません。

(iv) 当中間会計期間中において、保有目的が変更となった有価証券はありません。

④ 代理店貸

代理店貸については、短期間で決済されるため、時価は帳簿価額にほぼ等しいことから、当該帳簿価額によっております。

(注2) 時価を把握することが極めて困難と認められる金融商品は、次のとおりであり、「資産

③ 有価証券 その他有価証券」には含めておりません。

非上場株式(中間貸借対照表計上額2百万円)は、市場価格がなく、かつ、将来キャッシュ・フローを見積もることができないことから時価開示の対象とはしておりません。

(注3) 金銭債権及び満期のある有価証券の中間決算日後の償還予定額

(単位：百万円)

	1年以内	1年超 5年以内	5年超 10年以内	10年超
現金及び預貯金				
預貯金	9,978	—	—	—
金銭の信託	5,000	—	—	—
有価証券				
満期保有目的の債券				
国債	—	4,313	9,103	5,285
その他有価証券のうち 満期があるもの				
国債	5,455	15,447	6,096	—
代理店貸	948	—	—	—
合計	21,382	19,761	15,200	5,285

3. 賃貸等不動産の時価に関する事項

賃貸等不動産の中間貸借対照表計上額及び中間決算日における時価は、前事業年度の末日と比して著しい変動が認められないため、記載を省略しております。

4. (1) 支払備金の内訳は次のとおりであります。

支払備金（出再支払備金控除前、(ロ)に掲げる保険を除く）	6,141百万円
同上にかかる出再支払備金	1,095百万円
差引（イ）	5,046百万円
地震保険及び自動車損害賠償責任保険にかかる支払備金（ロ）	330百万円
計（イ+ロ）	5,376百万円

(2) 責任準備金の内訳は次のとおりであります。

普通責任準備金（出再責任準備金控除前）	6,005百万円
同上にかかる出再責任準備金	785百万円
差引（イ）	5,220百万円
その他の責任準備金（ロ）	11,134百万円
計（イ+ロ）	16,354百万円

5. 中間会計期間の末日後に、当中間会計期間が属する事業年度(当中間会計期間を除く)以降の財産又は損益に重要な影響を及ぼす事象は生じておりません。

6. 金額は記載単位未満を切り捨てて表示しております。

(2) 中間損益計算書

(単位：百万円)

科 目	前中間会計期間 〔 2017年4月1日から 2017年9月30日まで 〕	当中間会計期間 〔 2018年4月1日から 2018年9月30日まで 〕
	金 額	金 額
経 常 収 益	8,200	7,904
保 険 引 受 収 益	7,824	7,560
(うち正味収入保険料)	(7,693)	(7,546)
(うち収入積立保険料)	(0)	(0)
(うち積立保険料等運用益)	(14)	(14)
(うち支払備金戻入額)	(116)	(-)
資 産 運 用 収 益	373	340
(うち利息及び配当金収入)	(363)	(354)
(うち金銭の信託運用益)	(0)	(0)
(うち有価証券売却益)	(24)	(-)
(うち積立保険料等運用益振替)	(△ 14)	(△ 14)
そ の 他 経 常 収 益	2	2
経 常 費 用	7,101	7,162
保 険 引 受 費 用	5,076	5,073
(うち正味支払保険金)	(2,699)	(2,636)
(うち損害調査費)	(402)	(430)
(うち諸手数料及び集金費)	(1,547)	(1,520)
(うち満期返戻金)	(6)	(-)
(うち支払備金繰入額)	(-)	(251)
(うち責任準備金繰入額)	(420)	(233)
営 業 費 及 び 一 般 管 理 費	2,024	2,088
そ の 他 経 常 費 用	0	0
経 常 利 益	1,099	741
特 別 損 失	8	10
税 引 前 中 間 純 利 益	1,090	730
法 人 税 及 び 住 民 税	439	322
法 人 税 等 調 整 額	△41	△36
法 人 税 等 合 計	397	286
中 間 純 利 益	692	444

(損益計算書の注記)

1. (1) 正味収入保険料の内訳は次のとおりであります。

収入保険料	8, 177百万円
支払再保険料	631百万円
差引	7, 546百万円

(2) 正味支払保険料の内訳は次のとおりであります。

支払保険金	2, 706百万円
回収再保険金	70百万円
差引	2, 636百万円

(3) 諸手数料及び集金費の内訳は次のとおりであります。

支払諸手数料及び集金費	1, 668百万円
出再保険手数料	147百万円
差引	1, 520百万円

(4) 支払備金繰入額(△は支払備金戻入額)の内訳は次のとおりであります。

支払備金繰入額(出再支払備金控除前、(ロ)に掲げる保険を除く)	515百万円
同上にかかる出再支払備金繰入額	269百万円
差引(イ)	246百万円
地震保険及び自動車損害賠償責任保険にかかる支払備金繰入額(ロ)	4百万円
計(イ+ロ)	251百万円

(5) 責任準備金繰入額(△は責任準備金戻入額)の内訳は次のとおりであります。

普通責任準備金繰入額(出再責任準備金控除前)	△17百万円
同上にかかる出再責任準備金繰入額	8百万円
差引(イ)	△26百万円
その他の責任準備金繰入額(ロ)	259百万円
計(イ+ロ)	233百万円

(6) 利息及び配当金収入の内訳は次のとおりであります。

預貯金利息	0百万円
有価証券利息・配当金	313百万円
貸付金利息	0百万円
不動産賃貸料	40百万円
その他利息・配当金	0百万円
計	354百万円

2. 1株当たりの中間純利益金額は1, 112円06銭であります。

算定上の基礎である中間純利益金額及び普通株式に係る中間純利益金額は444百万円、普通株式の期中平均株式数は400千株であります。

潜在株式調整後1株当たりの中間純利益金額につきましては、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

3. 金額は記載単位未満を切り捨てて表示しております。

(3) 中間株主資本等変動計算書

前中間会計期間 (2017年4月1日から2017年9月30日まで)

(単位:百万円)

	株主資本						評価・換算差額等		純資産 合計	
	資本金	資本剰余金		利益剰余金		株主資本 合計	その他 有価証券 評価 差額金	評価・ 換算差額 等合計		
		資本 準備金	資本 剰余金 合計	利益 準備金	その他 利益 剰余金 繰越利益 剰余金					利益 剰余金 合計
当期首残高	52,000	1,455	1,455	2,680	2,444	5,125	58,580	932	932	59,512
当中間期変動額										
剰余金の配当	—	—	—	176	△1,056	△880	△880	—	—	△880
中間純利益	—	—	—	—	692	692	692	—	—	692
株主資本以外の項目 の当中間期変動額 (純額)	—	—	—	—	—	—	—	26	26	26
当中間期変動額合計	—	—	—	176	△363	△187	△187	26	26	△160
当中間期末残高	52,000	1,455	1,455	2,856	2,081	4,938	58,393	958	958	59,352

(株主資本等変動計算書の注記)

1. 発行済株式の種類及び総数に関する事項は以下のとおりであります。

(単位:株)

	当事業年度 期首株式数	当中間会計期間 増加株式数	当中間会計期間 減少株式数	当中間会計期間末 株式数
発行済株式	400,000	—	—	400,000
普通株式	400,000	—	—	400,000
合計	400,000	—	—	400,000

2. 配当に関する事項は以下のとおりであります。

配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額	1株当たり配当額	基準日	効力発生日
2017年6月27日 定時株主総会	普通株式	880百万円	2,200円00銭	2017年3月31日	2017年6月29日

3. 金額は記載単位未満を切り捨てて表示しております。

当中間会計期間（2018年4月1日から2018年9月30日まで）

（単位：百万円）

	株主資本						株主資本 合計	評価・換算差額等		純資産 合計
	資本金	資本剰余金		利益剰余金		利益剰余金 合計		その他有価証券 評価差額金	評価・ 換算差額 等合計	
		資本 準備金	資本 剰余金 合計	利益 準備金	その他 利益 剰余金 繰越利益 剰余金					
当期首残高	52,000	1,455	1,455	2,856	2,548	5,404	58,859	650	650	59,510
当中間期変動額										
剰余金の配当	—	—	—	176	△1,056	△880	△880	—	—	△880
中間純利益	—	—	—	—	444	444	444	—	—	444
株主資本以外の項目 の当中間期変動額 (純額)	—	—	—	—	—	—	—	373	373	373
当中間期変動額合計	—	—	—	176	△611	△435	△435	373	373	△61
当中間期末残高	52,000	1,455	1,455	3,032	1,936	4,969	58,424	1,023	1,023	59,448

（株主資本等変動計算書の注記）

1. 発行済株式の種類及び総数に関する事項は以下のとおりであります。

（単位：株）

	当事業年度 期首株式数	当中間会計期間 増加株式数	当中間会計期間 減少株式数	当中間会計期間末 株式数
発行済株式	400,000	—	—	400,000
普通株式	400,000	—	—	400,000
合計	400,000	—	—	400,000

2. 配当に関する事項は以下のとおりであります。

配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額	1株当たり配当額	基準日	効力発生日
2018年6月26日 定時株主総会	普通株式	880百万円	2,200円00銭	2018年3月31日	2018年6月28日

3. 金額は記載単位未満を切り捨てて表示しております。

（4）継続企業の前提に関する注記

該当ありません。

3. 補足情報

(1) 当中間期の損益状況

(単位：百万円、%)

科 目	前中間会計期間 (2017年4月1日から 2017年9月30日まで)	当中間会計期間 (2018年4月1日から 2018年9月30日まで)	比較増減	増減率
元受正味保険料(含む収入積立保険料) (元受正味保険料)	7,822 (7,821)	7,717 (7,717)	△104 (△104)	△1.3 (△1.3)
保険引受収益 (うち正味収入保険料) (うち収入積立保険料)	7,824 (7,693) (0)	7,560 (7,546) (0)	△264 (△147) (△0)	△3.4 (△1.9) (△18.5)
保険引受費用 (うち正味支払保険金) (うち損害調査費) (うち諸手数料及び集金費)	5,076 (2,699) (402) (1,547)	5,073 (2,636) (430) (1,520)	△3 (△63) (28) (△26)	△0.1 (△2.4) (7.1) (△1.7)
資産運用収益 (うち利息及び配当金収入)	373 (363)	340 (354)	△33 (△9)	△8.8 (△2.6)
営業費及び一般管理費 (保険引受に係る営業費及び一般管理費)	2,024 (1,981)	2,088 (2,045)	63 (63)	3.2 (3.2)
その他経常損益	2	2	0	3.3
経常利益 (保険引受利益)	1,099 (765)	741 (441)	△358 (△324)	△32.6 (△42.4)
特別損失	8	10	1	18.2
特別損益	△8	△10	△1	—
税引前中間純利益	1,090	730	△359	△33.0
法人税及び住民税	439	322	△116	△26.5
法人税等調整額	△41	△36	4	—
法人税等合計	397	286	△111	△28.1
中間純利益	692	444	△248	△35.8
諸比率				
正味損害率	40.3%	40.6%		
正味事業費率	45.9	47.3		

(注) 保険引受利益=保険引受収益-(保険引受費用+保険引受に係る営業費及び一般管理費)±その他収支

なお、その他収支は自動車損害賠償責任保険等に係る法人税相当額などがあります。

(2) 種目別保険料・保険金

元受正味保険料（除く収入積立保険料）

(単位：百万円、%)

種 目	前中間会計期間 〔 2017年4月1日から 2017年9月30日まで 〕		当中間会計期間 〔 2018年4月1日から 2018年9月30日まで 〕		
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	対前年増減 (△) 率
火 災	232	3.0	200	2.6	△13.7
傷 害	6,305	80.6	6,233	80.8	△1.1
自動車損害賠償責任	—	—	—	—	—
賠償責任	562	7.2	537	7.0	△4.4
信用	402	5.2	430	5.6	6.9
労働者災害補償責任	245	3.1	246	3.2	0.3
その他の	73	0.9	69	0.9	△6.5
合 計	7,821	100.0	7,717	100.0	△1.3

正味収入保険料

(単位：百万円、%)

種 目	前中間会計期間 〔 2017年4月1日から 2017年9月30日まで 〕		当中間会計期間 〔 2018年4月1日から 2018年9月30日まで 〕		
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	対前年増減 (△) 率
火 災	151	2.0	141	1.9	△6.5
傷 害	6,078	79.0	6,008	79.6	△1.2
自動車損害賠償責任	436	5.7	369	4.9	△15.2
賠償責任	469	6.1	455	6.0	△3.0
信用	231	3.0	247	3.3	6.6
労働者災害補償責任	232	3.0	233	3.1	0.2
その他の	93	1.2	91	1.2	△2.5
合 計	7,693	100.0	7,546	100.0	△1.9

正味支払保険金

(単位：百万円、%)

種 目	前中間会計期間 〔 2017年4月1日から 2017年9月30日まで 〕		当中間会計期間 〔 2018年4月1日から 2018年9月30日まで 〕		
	金 額	正 味 損 害 率	金 額	対前年増減 (△) 率	正 味 損 害 率 (比較増減(△))
火 災	78	56.7	99	27.5	75.8 (19.2)
傷 害	2,004	39.3	2,008	0.2	40.2 (1.0)
自動車損害賠償責任	443	101.6	414	△6.5	112.0 (10.4)
賠償責任	35	8.5	12	△63.2	3.3 (△5.2)
信用	63	29.8	7	△88.5	5.8 (△23.9)
労働者災害補償責任	15	7.0	48	211.0	22.3 (15.2)
その他の	59	65.6	45	△23.7	51.9 (△13.7)
合 計	2,699	40.3	2,636	△2.4	40.6 (0.3)

(注) 正味損害率は正味支払保険金に損害調査費を加えて算出しております。

(3) 有価証券

1. 満期保有目的の債券

(単位：百万円)

種 類	前事業年度 (2018年3月31日現在)			当中間会計期間 (2018年9月30日現在)		
	貸借対照表 計上額	時 価	差 額	貸借対照表 計上額	時 価	差 額
公 社 債	18,768	20,371	1,603	18,703	20,099	1,395
外国証券	—	—	—	—	—	—
そ の 他	—	—	—	—	—	—
合 計	18,768	20,371	1,603	18,703	20,099	1,395

2. その他有価証券

(単位：百万円)

種 類	前事業年度 (2018年3月31日現在)			当中間会計期間 (2018年9月30日現在)		
	貸借対照表 計上額	取得原価	差 額	貸借対照表 計上額	取得原価	差 額
公 社 債	30,284	29,534	750	26,999	26,407	592
株 式	—	—	—	—	—	—
外国証券	—	—	—	—	—	—
そ の 他	11,153	11,000	153	15,929	15,100	829
合 計	41,437	40,534	903	42,929	41,507	1,422

(注) 時価を把握することが極めて困難と認められるその他有価証券は、上表に含まれていません。

(4) 単体ソルベンシー・マージン比率

(単位：百万円、%)

区分	前事業年度 (2018年3月31日現在)	当中間会計期間 (2018年9月30日現在)
(A) 単体ソルベンシー・マージン総額	70,981	72,410
資本金又は基金等	57,979	58,424
価格変動準備金	465	476
危険準備金	26	26
異常危険準備金	10,137	10,409
一般貸倒引当金	—	—
その他有価証券評価差額金・繰延ヘッジ損益(税効果控除前)	813	1,279
土地の含み損益	977	1,039
払戻積立金超過額	—	—
負債性資本調達手段等	—	—
払戻積立金超過額及び負債性資本調達手段等のうち、 マージンに算入されない額	—	—
控除項目	—	—
その他	580	753
(B) 単体リスクの合計額	2,813	2,881
$\sqrt{(R_1+R_2)^2+(R_3+R_4)^2+R_5+R_6}$		
一般保険リスク (R ₁)	1,788	1,781
第三分野保険の保険リスク (R ₂)	—	—
予定利率リスク (R ₃)	6	6
資産運用リスク (R ₄)	1,385	1,521
経営管理リスク (R ₅)	73	75
巨大災害リスク (R ₆)	473	459
(C) 単体ソルベンシー・マージン比率	5,045.9	5,026.0
$[(A) / \{(B) \times 1/2\}] \times 100$		

(注) 「単体ソルベンシー・マージン比率」とは、保険業法施行規則第86条(単体ソルベンシー・マージン)および第87条(単体リスク)ならびに平成8年大蔵省告示第50号の規定に基づいて算出された比率です。

<単体ソルベンシー・マージン比率>

- ・ 損害保険会社は、保険事故発生の際の保険金支払や積立型保険の満期返戻金支払等に備えて準備金を積み立てておりますが、巨大災害の発生や、損害保険会社が保有する資産の大幅な価格下落等、通常の予測を超える危険が発生した場合でも、十分な支払能力を保持しておく必要があります。
- ・ こうした「通常の予測を超える危険」を示す「単体リスクの合計額」(上表の(B))に対する「損害保険会社が保有している資本金・準備金等の支払余力」(すなわち単体ソルベンシー・マージン総額：上表の(A))の割合を示す指標として、保険業法等に基づき計算されたものが、「単体ソルベンシー・マージン比率」(上表の(C))であります。
- ・ 「通常の予測を超える危険」とは、次に示す各種の危険の総額であります。
 - ①保険引受上の危険：保険事故の発生率等が通常の予測を超えることにより発生し得る危険(巨大災害に係る危険を(一般保険リスク)除く)(第三分野保険の保険リスク)
 - ②予定利率上の危険：実際の運用利回りが保険料算出時に予定した利回りを下回ることにより発生し得る危険(予定利率リスク)
 - ③資産運用上の危険：保有する有価証券等の資産の価格が通常の予測を超えて変動することにより発生し得る危険等(資産運用リスク)
 - ④経営管理上の危険：業務の運営上通常の予測を超えて発生し得る危険で上記①～③及び⑤以外のもの(経営管理リスク)
 - ⑤巨大災害に係る危険：通常の予測を超える巨大災害(関東大震災や伊勢湾台風相当)により発生し得る危険(巨大災害リスク)
- ・ 「損害保険会社が保有している資本金・準備金等の支払余力」(単体ソルベンシー・マージン総額)とは、損害保険会社の純資産(社外流出予定額等を除く)、諸準備金(価格変動準備金・異常危険準備金等)、土地の含み益の一部等の総額であります。
- ・ 単体ソルベンシー・マージン比率は、行政当局が保険会社を監督する際に活用する客観的な判断指標のひとつですが、その数値が200%以上であれば「保険金等の支払能力の充実の状況が適当である」とされております。